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ngjarjesh

Kété pérmbledhje té vogél
j hufi-

dhe tregimesh té jetuara ua kushtoj
taréve trima dhe kufitaréve pa uniformé
— Dbanoréve trima té brezit e té zonés ku-
fitare — me rastin e 25-vjetorit té armes
s¢ kufirit.
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KUFI AKTIV

Kufité e Shgqipérisé dhe tokat
shgiptare i mbron njé popull dhe
njé parti qé¢ u derdh plumb né gojé
té gjithé atyre qé do té guxojné ti
prekin:-

ENVER HOXHA

Ishte wviti 1952. UDB-ja jugosllave dérgonte
né vendin toné njérin pas tjetrit, né njé& kohé
dhe né disa drejtime, duke i mbéshtetur ng disa
raste edhe me zjarr nga territori jugosllav, grupe
diversantésh té pérbéra prej 2-10 vetésh. Né njé

rast ndodhi ké&shtu:
Ora po numéronte minutat e fundit t& datés

19 maj. Komandantin e repartit kufitar e kishin
zgjuar dy heré gjaté asaj nate. Dhe ja, zilja e tele-
fonit po binte pérséri.

Komandanti u ngrit u vesh, u armatos dhe
kur po dilte i tha sé shoges: «Flij ti, me sa du-
ket nuk do té kthehem shpejts».

C’kishte ndodhur né kufi?

Operativi i repartit e informoi komandantin
se rreth orés 18, né pyllin e vogél t& katundit
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Petrushé té rrethit té Pogradecit, grupi i pushka-
taréve ge ndeshur né befasi me dy diversanté té
UDB-sg jugosllave. Diversantét kishin shképutur
kontaktin me njéri-tjetrin dhe ishin larguar né
drejtim té panjohur. Forcat tona ishin né lévizje
pér kapjen ose likuidimin e diversantéve.

Komandanti urdhéroi qé té mbyllej miré kufi-
ri né drejtimet nga ku mund té& lé&viznin diver-
santét, té forcohej blokimi i rajonit ku mund {&
ndodhej grupi i diversantéve dhe té pregatiteshin
forcat e kérkimit, t& cilat, duhej té fillonin nga
veprimet.

Aty nga ora 5 e meéngjezit, né vendkomandé
arriti e dhéna se njé nga grupet tona té kérkimit,
né orén 4.30 kishte réné né pérpjekje me dy per-
sona té armatosur. Por ndeshja s’kishte dhéné
pérséri rezultat dhe diversantét ishin larguar me
shpejtési né drejtim té kufirit nga kishin ardhur,

—_ E, si thoni ju? — i kérkoi mendimin ko-
mandanti shefit t& zbulimit. — Do t& na shpétojé
ky grup tradhétarésh e vrasésish?

— Té& gjitha t&¢ dhénat tregojné se nuk do t&
ndodhé njé gjé e tillg, shoku komandant. Fakti, g&
ne u pérpogém me ta, &shté njé tregues i miré gé
vérteton se grupi diversionist nuk e ka kaluar kufi-
rin dhe gé pércakton rajonin ku mund té ndodhet
ai. Duke u mbéshtetur né kéto, forcat tona mund
t& veprojné me sukses, vetém duhet té mos humba-
sim kohé.

— E drejté! Por a Kkemi béré llogari se ku
mund t& ndodhet péraférsisht grupi i diversan-
téve ng kéto caste kur ne bisedojmé?

— Po, shoku komandant. Pérllogaritja &shté
e thjeshté, — vijoi zbuluesi. — Pérpjekja ndodhi
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rreth orés 4.30 minuta. Tani éshté ora 5, pra nga
casti i pérpjekjes kané kaluar 30 minuta. Gjaté
késaj kohe, diversantét, sado me shpejtési qé te
keng lévizur, nuk mund t& jené larguar me shu-
mé se 2 km. Késhtu gé ata tani duhet té ndodhen
brenda rajonit té blokuar. Né lidhje me kété situ-
até, mendoj té vazhdohet kérkimi, té vihen né di-
jeni forcat e blokimit mbi pérpjekjen ng ményré

'q'é ta shtojné mé shumeé vigjilencén. Njé pjesé e

rezervés té dérgohet pér forcimin e kufirit né drej-
timin e lévizjes sé grupit diversionist.

Propozimet e zbuluesit me eksperiencé shumé-
vjecare, me disa sugjerime, u aprovuan dhe u dha-
né urdhérat pér zbatim.

Kérkimi i agjentéve jugosllavé vazhdonte me
kujdes té madh. Né kufi ishte shtuar numri i pat-
rullave dhe i njésiteve té tjera. Por edhe né anén
tjetér viheshin re lévizje. Ushtaré jugosllavé, té
armatosur me mitralozé té lehté e té réndé, 1 gené
afruar vijés sé kufirit, ishin vendosur né pozicione
gjysmé té maskuara dhe géndronin né pritje.

Dita agoi e mrekullueshme. Dielli sapo kishte
lindur; bari i njomé, té lashtat e gjelbéra, gyteti
piktoresk, ligeni i kaltér dhe gurgullimat e pérroit
té Ceravés i jepnin natyrés sé atyre viseve njé
pamje poetike.

Komandanti, sé bashku me grupin operativ,
kishte dalé mbi njé nga kodrat zotéruese, kishte
véng dylbing dhe po vrojtonte rajonin e vepri-
meve. Atij i vinin né mendje mendime té ndrysh-
me, té lidhura me zbatimin e urdhérit pér asgjési-
min e grupit diversant. Por ja, duke vértitur dyl-
bing, atij i kapi syri piramiden, vijén e kufirit,
territorin jugosllav, ushtarét e vendosur né pozi-
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cione dhe tytat e arméve, té drejtuara nga terri-
tori yné.

— I shikon — ju drejtua ai oficerit gé kishte
prane, — armiqté kang dald t& korrin farén qé
mbollén. .. Si thoni, do tja arrijné qéllimit?

— Sic¢ shikoj uné, ata do t'a pésojné si dhelpra...
Megjithaté, &shté miré ta porositen edhe nj& here
postat e kufirit t& kétij sektori, q& gjata veprimeve
té kené kujdes nga shpina.

Komandanti tundi kokén n& shenjé aprovimi,
por nuk arriti t'i pérgjigjej oficerit. Bisedén e ndér-
prené krisma armésh qé oshéting ng pyllin jo shu-
me larg. Korierét mbérritén me shpejtési e njof-
tuan se njé nga pritat tona kishte dégjuar zhurmé
né pyll e kishte paré ts afrohej njérin prej diver-
santéve. Prita e kufirit e ndaloj shkelésin. Diver-
santi zbrazi me shpejtési njé breshéri automatiky
dhe ge larguar. Por, pas nja dyqind metrash, aj
ge ndeshur me patrullén tjetér, dhe ge detyruar
té zinte pozicion e t& mbrohej.

Kufitarét synonin ta kapnin t& gjalle armikun,
atyre u duhej «gjuhas-.

Forcat tona e ngushtuan miré darén e rrethi-
mit dhe i béné thirrje diversantit ts dorézohej, por
al nuk pérgjigjej. Mé& voné, njé z& j mbytur u dé-
gjua qé pértej:

— Ej, komunisté! Jam gati t6 dorézohem, po
nuk ngrihem dot se jam plagosur ng té dyja kém-
bét. Dérgoni 2-3 veta t& mg marrin,

Mirépo, pérgjegijési i rrethimit nyk u shpej-
tua. 1 regjur né lufté me bandat diversante, ai
dyshoi nga ky vendim i papritur i shkelésit té
kufirit dhe vendosi ta provonte. Ai caktoj dy ku-
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fitaré qé t'i afroheshin me kujdes pozicionit té ar-
mikut. Té dy kufitarét filluan lévizjen, por nuk
kaloi as njé minuté, kur para tyre plasén, mnjéra
pas tjetrés, granatat. Né pérgjigje té kétij vepri-
mi banditesk, mbas disa sekondash, né strofku-
llén e diversantit shpérthyen granatat e kufita-
réve. Banditi e pagoi me lékurén e vet.

N& t& njéjtén kohé edhe pjesa tjetér e forcave
tona ge ndeshur me diversantin e dyté, jo mé
larg se njé kilometér nga vija e kufirit. Kufitarét
si e rrethuan miré edhe kété kriminel, béné gjith-
shka pér ta kapur té gjallé. Por agjenti nuk u
dorézua, ai inkurajohej nga mitralozét e lehté dhe
té rénds té forcave ushtarake jugosllave, té cilét
villnin zjarr mbi territorin tong, né shpiné té kufi-
taréve, pér té lehtésuar lévizjen e agjentit té tyre.

Udbashi gé ishte ndaré nga shoku 1 tij qysh
nga ora katér e gjysmé, kur dégjoi zhurmén e ar-
méve, vrapoi me shpejtési né drejtim té kufirit.
Por edhe ai nuk i shpétoi dot syrit té mprehté té
lkufitaréve. Al né befasi u ndesh me njé nénoficer
tonin. Banditi i regjur, u mundua ta mashtronte
kufitarin.

— Grupi i diversantéve gé kérkoni gshté rre-

thuar. Ja ku éshtg, — dhe béri me doré né drej-
timin ku luftohej pér kapjen e shokut té tij. — Uné
nuk jam pjesétar 1 grupit, — vijoi ai, — por mé

kané marré si rrugé-rréfenjés, e u futa rastésisht
né kété dasmé.

Nénoficeri nuk ra né kurth. Me zé té forté
dhe gijithé urrejtje, i tha:

— Té njoh nga automatiku «Tomson- kush je
ti, kélysh i Rankovicit.

Predhat e automatikut e detyruan diversan-
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